Precipimus etiam, quod omnes sacerdotibus ordinatis aliene, & qui locum manent, ad parochias custodiendas, que in diocesi nostra sunt, ut etiam ad celebranda divia fuerint admittendi, citius inquiri Septembris singulis annis archidiacono non officiali nostro per ipsos, quorum intererit, presententur, ut per ipsium, penitentis eorum mentes, approbentur, aut, si jubileat fuerit, reprobandur.

his, aut in capilla ferias intererit nobis synodis, sui poena canonica.

Executores testamentorum sint solliciti, a-floquim amovebuntur. Et quia nonnullis testamento ex causas in venditione benedictum defraudorum fraudem committere facilius reperimus, sui poena excommunicationis firmiter inhibemus, de cuiusquam testamenti executor de bona ipsius, capis fuerit executor, a se aut a coexecutoribus suis per se aut per sonam ad emendum bona defuncti, ad opus suum fraudulenter suppositum, emere de quo quicquam piamur; decernimus, si fecerit ad hunc modum, non tamen, et tam venditores quam emptores huiusmodi nihilominus puniendos. Precipimus etiam, ut omnes certificationes de citationibus de cetero fiat per literas patentes, & non clausas.

Custodias ecclesiarum vel decanatum formas per producendum nostrum sanctis filiter custodiamus, & ex nate non tunc denunciamus.

Redores ecclesiarum, & sacerdotis, & alii ministri ecclesie in divinis officis tam ad velutur quam ad ministrum tum aliorum (superpelliculis honestis utantur, aut clausis desuper vellimentis saltem five indumentis, & quod nullis sacerdotis celebret, quousque Prima excoemio se completa, quos fecerit agere premissis, usque ad satisfactionem se noviter suspensum ut suspensum.

Sacerdotibus districius duximus injungendum, ne pro benedictione nubentium, aut sepultura mortuorum, aut penitentia, aut pro aliquibus sacramentis aliqui exigant a labitis suis, aut exquirere premissa ultra debitam consequendum parochie fidei & consuetudine.

Si forte aliquis voluerit se ali confiteri quam propterea facerit, ad eodem moderate petita licentia non veget, dum tamen facerdoti pro affectionem aliquis facerdotis distinde constituit, quod et conscientie sue vulnera patefacit, aliqui tunc pro non confitentur. Adhuc omnes tam pralatos quam decanos, redores, & vicarios monemus, & eisdem in virtute obedientie injungunt, ut habeant suum ius dignitatis (statu), & omnibus deferant congruentem, & plus solito tenentes indubitanter, quod si quos tales invenierim, ipsos per lubratum beneficium graviter punietur.

Clerici vero non beneficiati, qui reprehensibiles fuerint in sonora, ut ad superiores ordines, aut ad beneficium admittantur, quibus per tantum tempus sonantem, officium competentem, quod iudicant paxerit tempora scandalum redemisti.

Precipimus etiam, quod omnes sacerdotibus ordinatis aliene, & qui locum manent, ad parochias custodiendas, que in diocesi nostra sunt, ut etiam ad celebranda divia fuerint admittendi, citius inquiri Septembris singulis annis archidiacono non officiali nostro per ipsos, quorum intererit, presententur, ut per ipsium, penitentis eorum mentes, approbentur, aut, si jubileat fuerit, reprobandur.

ANNO
CHRISTE
1577

ANNO
CHRISTE
1578

1225

ANNO
CHRISTE
1578

Precipimus quod nullus ut leprosus aut alius defertur thronabulum in decanatu publica, cum suo fontis, nisi facerdos sit eucharistiam ad infirmos deferens; & hoc etiam causa devotionis & reverentie excutatur. Excommunicationi arduus ab omnibus evitentur, donec lumen; & conditio de eorum abolitione, exemplo de Lazaro quod Dominus fovei precepit ab apostolis, licet a consilio juris retractatus, in multis ecclesiis non esse receptum, ut credimus, Oxoniense concilium, & principium ipsius de excommunicationibus in eodem concilio factis ad terrorem multorum. Et eorum malitiam reformationem duximus adjuvandum eisdem, & in eodem concilio (quod adhuc scriptum est) presentibus, ut dicitur excommunicationis singulis annis quod Dominus fecerit precepit ab apostolis.

Præter hæc autem superius inunda, ca, que in concilio Oronenſi & Londinenſi præcipiuntur, hic præcipimus observari.

MERTONENSE CONCILIUM

Pro Cleri Anglicani immunitate

Sæno 1258 habitum

Ex Annal. Barton. pag. 388.

AN. 1258.

Præsentibus illius solutionem a missis Pontificis in Anglia exadum, que denotium S. Petri appellabatur, moleste fecerunt per incole tulerunt; & quo ratio esse citi sape ut in pontificis manibus crearetur licet ac perinde haberetur exoti, velut publicani. Hæc Parisium fuerunt, ut minus reverenter de Romana ecclesia loqueretur, hæc pariter ad Romanum annuum Butonemium ut illa ferret que in exordio aedorum concilii huius leguntur. Imponit illa quidem recedat; sed quæ non minus finit, aliquid eruditi suspicarent. Hæc ergo ille de concilio vico nostro Spelmano scribit.

Intat apud Wilkies in præfationibus in diei oppressionibus papalibus, archiepiscopus Cantuar. alitid concilio l. p. 216. infragranorum & pralatorum indicit apud Mertonum, ut magistri dicitur pape subdicitur & curia magis excoemio omnium ead, amos Cleri Anglicani ab obedientia sua præstant alienaverit.

Mandatam de convocacione apud Merton.

Rogemus, De gratia Conventus & Lichfieldensis episcopus, dilectio filio archidiacono S. Radulphi salutem & gratiam, & benedictionem. Mandatum venerabilis Patris Bonifacii, Dei gratia Cantuar.ensis archiepiscopi, totius Anglie primatis, venerabilis in Christo facti, R. Dei gratia Conventus & Lichfieldensis episcopi, salutem & fraternitatem dilectionis in Domino semper augme-ntent. Cum propter excoemio Anglicane conventus & causis, que faterentur velticari, congregationem non convenit, fratrum nostrorum ingloriam videramus opportuam, devotionem vestram rogamus, monemus, & Cavilior. Supplm. Tom. II.

exhortatus in Domino, sub obedientie debito firmiter impungentes, quatenus die Jovis proxima ante idem festum S. Barnabe apostoli apud Mertonam curitis vestram presentiam exhibere, qualiter occasione cessante, ut in hac urgente necessitate ecclesie nostro regimini commissa, per vos & alios fratres nostros gratum habeat providi consilio solutionem. Vocatis etiam decano cathedralium, & aliarum ecclesiarum, necnon etiam abbatibus, prioribus, magistris, infuper & archidiaconis vestris dilectionis universis, ut cum fratribus suorum subditi procuratoris loco de die antestitum compareant, ut quod communal deliberatione pontifici fuerit, ex membrorum coherentiam firmos roboretur. Dat. apud Lanham 23. Cal. Maii, anno Dom. M.CCLVIII. Hic igitur mandatum vice nostra diligenti exactant, ac nihilominus vos ipsi compareant dictis diebus, cum fratribus vestris, ut clerici totius archidiaconus vestri, ut velti presentiam firmos roboretur, quod ad officio vestro consistit preceporit. Dat. Cal. Maii, pontificatus nostri anno primo.

Congregatio igitur prædicta die apud Mertonam, in præsentia dilecti Bonifacii Cantuar.ensis archiepiscopi, sui præsentis, & præsentis R. regni regis; super reformacione Statu Anglicane ecclesie & emendacione præfuit suis ipsi articulis subscruptur.

Articuli præfuit apud Merton.

Tuis fuit genera articulorum, de quibus agitur in presentibus. Sunt eorum numero articuli, in quibus prælati nullo modo diffimulare possunt. Sunt alii, in quibus possunt infirmis charitatis, non perturbatione infirmis.

caus diffamularet. Sunt & alii in quibus dif-
familiar polluti sine discrimine factis atque
& periculo animarum.
Articuli, qui diffamulatio non possint adhiberi
interior factis atque, anonomus periculo
& subversio ecclesie liberat, ac
ecclesiarum personarum prejudicium man-
festo.

¶ Cum ecclesia Angliana non solum con-
tra jura divina & statuta canonica, fed etiam
contra libertatem, a regibus, principibus, &
aliis regni magnatibus libi concessa, auctoritate
feudali, novis conditionibus, suis con-
ditionibus, & oppressionibus nefariis mul-
tipliciter attrita fit, & ab hoc perpetuo
animarum periculo prelatorum, domini-
corum, & aliorum regum, feudali (sub dif-
famationis silentio nequaquam valeat ulteri-
us penetrari) & in alienam fidem & con-
silio prelatorum, religiosorum, & clerici
ecclesie memorata fabricabitur et pro-
visioni, at machinis fequiorum potestatum
sollatis moenia laborant ecclesie dispa-
rabilia reparentur infantia per statuta
remedia, que sequuntur.

¶ Quia iuxta sepe contemptum, archiepis-
copos, episcopos, & alios prelatos inferores
per hieras domini regni ad fecculare iudicium
evocati, at libi respectum legibus, que
mere ad ipsorum officia, & forum eccle-
siasticum pertinere noncunt; ut si forte
clerici ad ecclesias & capellas vacantes seu
non vacantes admittant, vel non admit-
tant, redores inducantur in eisdem, suos sub-
ditos excommunicaverint, excommunicatos
denunciaverint, interdicunt prelatos dedi-
caverint, ordines clericorum in causis de-
catis spiritualibus cognoverint; ut puta de
decimis, oblationibus, limitibus parochia-
rum, & similibus; que non possunt
ad secularium iudicium, seu etiam
cognoverint de peccatis & excoibus subdito-
rum, sicut de perjurio, fidei transgreffio-
ne, sacrilegio, violatione, ac perturbatione
ecclesie libertatis, & libertatis eorum ipsius
violatorum, necnon de libertatem per chartas
domini regis ecclesie concessam, in-
ferentiam excommunicationis incidant ipso
facto, & si inter clericos non fuerint, nec
inter laicos conuentes, & clericos
defensores, in personalibus adionibus su-
per contradiis vel debitis; si personas
ecclesiasticas ad mandata domini regis in foro
seculari amercitos * non compulerint ad
amerctam huiusmodi exolvendam, ive ipsa
non solverint pro eisdem; si jurisdictionem
suam in quibuslibet personis, officialibus
seu menaliter annexis, per mortem pater-
torum, aut effusionem vacanibus exercu-
erint canonice & contraria, & si que alia
auctoritate ad officia ordinariarum; provide-
mus, quod dicti archiepiscopi, episcopi, &
ceteri prelati non veniant taktur evocati,
sati cum honore deferantur, & maxime pre-
lati domini regis scribant, quod huiusmodi
mandata regis parere non possint, adque
pro-

* multa
etiam
etiam

fabreacione ecclesie libertatis, & ad hoc
ideo non cenentur, eidem nihilominus fite-
re excoatrosas dirigendo, ut anime sue
saluti curent, & huiusmodi mandatis
ulterius deficiat. Et si dominus rex, huius-
modi preceptis exhortationibus, ad attachia-
mentos vel distillationes prosciderit eorundem,
tunc vicecomites, & alii quicunque ballivi
iplos attachiaos & distinguentes, per eor-
dem attachiaos & distillos in forma iuri
excommunicent, & loca, in quibus con-
veniant, & terras, ad que ipsi pertinent in
regno Anglie per locorum decanos ad den-
nuciationem attachiaos & distillos interdi-
co ecclesiastico supponant. Et si clerici
facint beneficium suis beneficiis presentat
(non beneficiat; per quinquenium ad benefi-
cium ecclesiasticum, si forte presentat fuerint,
minime admittunt. Clerici autem,
qui huiusmodi brevia attachiamorum seu di-
stillationum distaverint, scripserint, signa-
verint, consilium & auxilium adhibuerint, so-
jennier excommunicentur, & excommuni-
cationis denuciationis, non aliquid de premissis
certe ratione suspecti ad aliquod beneficium
ecclesiasticum, donec se super his canonice
purgaverint, admittunt. Et si dominus
rex innotuerit de his distillationibus non
caverit; episcopus, qui distillos fuerit, ter-
tas, villas dominicas, & castra, que rex
habet in foro episcopatus, ecclesiastico sup-
ponat interdicto. Et si rex in sua distilla-
tionibus, peccaverit, ceteri coepiscopi distillationes
unius quati comunem ordinarum, & etiam,
comunem injuriam ecclesie prestantes, ci-
vitates, terras dominicas, burgos, castra,
& villas ipsius regis in suis episcopatibus
constituent nihil supponant interdicto. Et
sic nec in terra XX. dies postmodum at-
tatchiamos & distillos huiusmodi revoca-
verit, aut ob hoc manum contra ecclesiam
aggravaverit, lingui archiepiscopi & epif-
copi tres dioecesis ecclesiastico supponat
interdicto. Et si aliqui episcopos in hac
parte inventos fuerit negligens & remissus,
per suam metropolitanam graviter arguan-
tur, & si peccaverint in negligentia, ca-
nonice puniantur per excoibus, & nihilominus
sua dioecia, omni parochiarum & sus-
tauditate & consensu in presentem ordina-
tionem adhibita, ecclesiastico supponat interdi-
co.

Adhuc, quia frequenter accidit, quod
nonnulli clerici per licam potestatem eccle-
sias occupant parochiales, & prebendales,
etiam cum animabus habentes, et eis
abique auctoritate ecclesiastica intrudunt;
providemus, quod clericus per se in-
trafus, forma prius servata, anathemate scri-
bitur, & tunc per loci dioecesianum publice
denunciatur, & illo beneficio caret inter
petuum ipso facto. Et si sic in sua per-
petua in, per duos menses perheret, per locum
dioecesianum, ubi habet alia beneficia
ecclesiastica, ad denunciacionem episcopi illi,
in cuius dioecesi de intrusio, cuiusque
monitionem per didum tempus contemp-
taverit.

* Sic sequentes articulos sub nomine Confessionum domini Henrici archiepiscopi in curia
Wintoniensi a 17 de februario 1258 anno, habet in subscris. coll. Omn. Ann. Omn. Winton.

proventus illorum beneficiorum, quousque
conque satisfecerit, eidem subtrahatur, &
si per annum idem intrusio, seu modum ex-
communicationis sententia perseveraverit, con-
tinue exte ad aliquod beneficium in regno An-
glie minime admittatur. Si vero per proce-
dendum clericum fuerit intrusus, contra quem
procurator modo illi procedatur, &
pene subiacet supradictis. Si vero pro-
curator talis laicus fuerit, in forma juri ex-
communicentur, & tunc publicus nunciatur.
Dominus autem abens clerus, qui si con-
parens ratificaverit factum cuiuscunque pro-
curatoris sui in hac parte, pene subiacet
supradictis. Si vero per contumaciam ab-
entes sit, post spatum iurum mentium ex-
pectatis, si sit in regno, majoris excommuni-
cationis sententia innodatur, & in pace
locatur; pntariatus a maxime cum fa-
sacrilegio addecerit contemptum. Si vero fuerit
extra regnum, contra ipsum vocatur post
distaciones transmarinas simili forma proce-
datur. Ecclesie etiam vel pntariatus, in
quibus sit intrusus, interdicto ecclesiastico
supponatur. Auditores autem & coadjutores
huiusmodi intrusionis, si clerici fuerint,
re tractantur de his beneficiis non recipi-
ent, nisi laici, penes perferant contra laicos su-
perius annotatas. Loca vero & terras hu-
iusmodi intrudendum, pntariatus non men-
tionem satisfecerint, ecclesiastico subiacent
interdicto. Si vero huiusmodi intrusio
facta fuerit ex regia potestate, moneatur
dominus rex per loci dioecesianum, quod eas
faciat infra completa tempus revocari.
Alioquin terra & loca, que fuerit rex ha-
buerit in illa dioecesi, in quod idem intruso,
ecclesiastico interdicto supponatur. Si vero
per alium magnaten vel potentem facti talis
intrusio, per suspensiones & excommuni-
cationis sententiam, aut superius, acciderit. Et
si infra duos menses facti intrusio non
correrit, terra & loca, que obtinent in
illa dioecesi, per dioecesanum loci interdi-
co ecclesiastico supponatur.

¶ Præterea cum per ecclesiam iudicandam
dato prelatorum fecundum consuetudinem
capti, & carceri mancipati, aliquando per
regem, & quousque per vicecomitem,
aliquos ballivos, & alios prelatorum, &
satisfactione congrua liberentur, plerumque
etiam huiusmodi excommunicati non capi-
antur, neque de ipsis capiendis illere re-
gum conciliatur; monemus tamen dicti
rege & ballivi facti cum huiusmodi ex-
communicati & denunciati publice communitate,
claves ecclesie contempserint, in subversio-
nem ecclesie libertatis, providemus, quod
excommunicati, & sic capti, & talli-
ter exentes, ad majorem sui detestacionem
publice & solempni publice denunciantur,
tenis cardenis, excommunicantur, & de-
nuciantur excommunicati in locis ubi or-
dinariis locorum eorum videbitur expedire.
Vicecomites autem, & alii prelati, qui
liberaverint, non prelati, publicè satis-
factione ecclesie vel unenda, publice excommuni-
cationem anathemate, & excommunicati
denunciantur contumaci. Si tamen de man-
dato regis ad hoc proferentur, mitius cum
eis, arbitrio ordinarij agatur. Clerici qui
concedit. Supplic. Tom. II.

huiusmodi brevia distaverint, scripserint,
signaverint, consilium & auxilium adhibue-
rint, pntantur, facti fuerint in primo
recepto plenius excoibus, & facti per-
missus rex, quod huiusmodi excoibus
corrigat, & a talibus defisit mandatis. Et si do-
minus rex & talibus defisit mandatis, locus,
in quo caprus detinerebatur, interdicto
ecclesiastico supponatur. Et si denegaverit
confecta de excommunicato capiendo,
moneatur rex per prelatum, qui fuerit hoc
descripsit, vel caprus detinerebatur, trans-
ferre. Quod si non fecerit, civitates, cas-
tra, burgi, & villas, que habent in dioecesi
supradicta, per ipsum scribentem in
interdicto ecclesiastico supponatur, quousque
denficio ecclesiastico communitate publice
procedatur fecundum censuram eccle-
siasticam.

Clerici quoque sine delecta personarum,
quamquam in iusto depreheni non fuerint,
tamquam facinorosi, vel suspecti de crimine,
foc forella capivenerint, & in carcere detenti-
ones non reddunt ordinario, secundum ca-
nonas libere iudicantur. Et si clerici, quibus
crimina innotuerint, coram iudicibus seculari-
bus non comparuerint, pntariatus, foris
dati a regno. Quare proferuntur tamen
etiam clericis sic capti, non fuerint de heresi,
expientes ipsorum, & etiam detentes, in
locis ubi solentur excommunicatur per lo-
cum ordinariis, & excommunicati denun-
ciantur. Loca etiam, in quibus fuerint de-
tenti, & terras capientium eorum, & detinen-
tionis, ecclesiastico interdicto supponatur.
Eodem eodem demum, & libere abire per-
mitterent, ac alias super hoc satisfecerint
competerent interdictum supponatur. Si vero
crimina innotuerint, illi etiam, qui et talia
falsis, & falsis, & falsis, & falsis, &
quod capi fuerint & detenti, excommunicati
denunciatur, & excommunicati publice denun-
ciantur, & tunc satisfactionem contumacia-
re, & tunc ipsorum, & tunc ipsorum.

Clerici quoque qui per ipsos
detenti, in possessione clericatus fuerint
inventi, per locorum ordinarios requirunt
interdictum per ecclesiam iudicandam
generat, pntantur, aut superius detentes
& traduntur, non expectatis iustitiam
quibuscunque. Et si iustitiam, eidem clerico
coram eis non exhibitis, episcopus con-
temnent in poena pecuniarum, poena fupre-
statis, in ipso iustitiam, prout clericis fuerit
in locis, vive laici, proferuntur. Clerici autem
qui concilium regis, vel in concilio, vel in
manumissionem huiusmodi proferuntur, di-
dando, scribendo, sigillando, vicecomiti vel
ballivo huiusmodi mandata dirigendo,
pene subiacent in clericos superius pro-
mulgatis.

Clerici tamen per transgressionem fore
eorum facti per ordinarij canonice consu-
datione regis, vel alii donec de injuria
pello, per eundem ordinarij satisfaccie
compellatur, & alias arbitrio ordinarij vel
excoibus poena puniuntur.
Si vero clericus canonice se purgaverint,
super sibi impositis ac obiectis, & laica po-
tentia nihilominus bona detinet eorundem;
occupantes & occupantibus bona huius-
modi, pro expeditam censuram eccle-
siasticam compellantur. Quod si sic caperit,
O o o o 2 ma-

multoties tempore intermedio abraai fuerint
que suscipi, abredentes que etiam suscipi
dequere, concilium autem non condentes, et
poenis subiacet supradictis. Forbanitates
quodque poenis similibus percellantur.

Sane, cum nulli clerici adinivenc & ple-
tradius fidei datione solent, ut corpora-
prelii prebitio sacramento, qui super fidei
aut sacramenti prebitio religione contenta co-
prohibitionem imperaverint, ut super per-
jurin & fidei lesione examen ecclesiasticum
iudicis fidei declinet; providemus, quod si
tiones sententiam, si autem immobilis
Quod si nec fe derit, & possessor immo-
bilium exilat, terra sua supponat ecclesi-
astico interdicto; si autem immobilis
habeat, mercenarii sui & non necessaria
perfone moneantur, quod infra viii. dies ab
eocedant, aliqui nonnulli ferat ex-
communicationis sententia in locum.

Si autem reus clericus fuerit, vel religio-
sus, exerceantur poene canonice contra eos,
& si clericus reus in via pernicie perdu-
raverit, procedant contra eum fecerint
poenis superius contra pernicies clericos
annotatis. Si autem adior laicus sit, trahens
laicum seodum, & per corpus & seodum
suum distinguit; contra delinquentes non
faci, per poenas, quae contra eos superius
statuantur.

Et si adior timore regia prohibitionis fe
subtraxerit, se peccare, maneat impunita,
iudex ex officio suo procedat, prout vide-
rit expedire. Si autem iudex habens laicum
seodum distinguitur, eum non fecerint
procedatur, & domum regem, ut superius
annotatur. Et si non habet laicum seodum
episcopus, procedat contra dominum re-
gem, & distinguitur, ut superius exprem-
tum est.

Et hoc idem in consimilibus prohibitionibus
obvetur. Item fidei & si terius nul-
cias venit ex transitu, & non obligat fens
portigis factis prohibitionem talem, dum ta-
men ille cum verbo vel facto ratificat pro
quo apparuerit impetrata.

Cum insuper prelati ecclesiasticis ex officio
sui debent inquirere de morum disciplina,
peccatis, & excubiis subditorum; quia re-
sus, magnates, & alii potentes seculares
ipsorum officio in rebus suis commissis, lat-
que suis subditis inbebno non ad mandatum
ipsorum praelatorum de veritate dicenda non
iuramentum: & quis illud non permit-
tunt distos perire, subditos suos in-
causis fidei negant ex deficiis corporaliter
fue penitentialiter, seu alias canonice poe-
nitent, secundum personarum & delictorum
qualitatem; providemus, quod latci ad pre-
standam huiusmodi iuramenta, & ad sol-
vendum qualibet poenas per praelatos suos
canonice iniudias, nihilominus precise per-
tinetur. Impedientes vero, ne huiusmodi
iuramenta praestentur, aut poene exolvantur,
per interdicti & excommunicationis senten-
tias praedictas arduis competantur, & si

per hoc ad distinctionem processum fuerit
prelati contra delinquentes, sicut di-
cimus ad superius, procedatur.

Et quia modo consimili praelatorum ju-
dicium impeditur, cum contringat, quod
seodus delinquens in rebus ecclesiasticis & per-
sonis, super his conventus fuerit contra ip-
sum, & super aliis, quae ad forum ecclesiasti-
cum pertinent; providemus, quod iudex
per interdictum commercii, contrarium, &
communicationis fidelium ad respondendum in
his casibus nihilominus compellatur. Inhibentes
quodque impediores & delinquentes, poe-
nas interdicti & excommunicationis in-
currant.

Porro quoniam ad immunitatem ecclesie
consuetudines iam arcta ibi imponitur ex-
tensio laicorum, quod vii. et in alimentis
poterit (subvenit), aliquando libem consu-
gentes, ab ecclesiis, cemeteteris, viis publi-
cis post terrae aburitionem secundum regem
consuetudinem, violenter extrahuntur, & fe
extradi ferre late in praedictum immunita-
tis ecclesiasticae occidunt; providemus,
quod qui huiusmodi alienicia impediunt mi-
nistrant, per dicta delinquentes, contra
excommunicationis districte amentur. Extrahentes
autem eos ab ecclesia vel coetorio, seu via publica, per iniudias post
aburitionem terrae, vel per violentam extrac-
tionem, eadem (ab ecclesie protectione con-
Culiant) omnibus poenis sacrilegii percellantur.
In ecclesia autem vel coetorio non
sunt custodia confingantur ad ecclesiam, &
si hae, quocumque in forma juris, distric-
tionis communicationis sententia competant.

Rursum multoties invadunt aliqui bona ec-
clesie, & iustitiam, & per hunc modum
civilialibus libertates, unde providemus,
quod maiestores huiusmodi acti sacrilegii,
excommunicatione per locorum ordinarios non-
nulentur. Et in his delictis poenis non
fere preferaverint, tunc terra, fidei, & lo-
ca, in quibus morantur, ecclesiastico sup-
ponantur interdicto, & quis relevat
delicta, donec satisfactio ad iniuriam
reficere competenter. Et si quis ecclesiam
possessibus aut libertatibus suis spolliava-
rit, poenis subiacet supradictis, & in ipsum
aliquo ad plenum restitutionem & satisfactio-
nem condignam, in forma juris excommuni-
cationis sententia solenniter proferatur. Et
si idem delicti faciunt iudices aut praelatos
propter inobedientiam aut negligenciam,
ipsam delinquentes poenis in attachia-
tibus & districiores editas perferant fa-
peditas.

Adhuc cum contringat, quod domicilia
& hospitia clericorum suis servitiis occupentur,
bonaque ipsorum clericorum ibidem in-
venta per sacrilegos huiusmodi consumantur,
reclamantes & renitentes contentis affi-
liet praestentur; & quandoque etiam ca-
rethe & equitaturae dominice praelatorum,
religiosorum, aut clericorum in itinere per-
bilio, in mercatis, & alibi etiam in san-
ctuariis captantur & abducantur violenter,
ad didorum magnam commercia. Et vi-
tuosita trahuntur; providemus, quod huius-
modi violenti & sacrilegi in forma juris

excommunicantur, & solenniter excommuni-
cacioni denunciantur; donec abbas & abba
sua solvere, & de illis iniuris satisfacere
competenter.

Compelluntur etiam ecclesia & religiosi res
suas, quas habent licite vendere, ad pretium
domini regis sibi & suis ministris vende-
re, & iaviti tradere pretio non solo; unde
providemus, quod taliter contentes
cogantur per sententiam excommunicationis
iudicium primum suppetere, vel rem solvere
se extorant, & nihilominus de communi
sacrilegio satisfacere, pro ut deet.

Domino insuper regis ecclesiarum cathedra-
rum vel conventuum, vel iam vacantium cultum
obtinente, bona earundem ecclesiarum
per ballivos suos dissipat & confumit, non
solum contra libertates ecclesie, fed contra
iura ecclesiastica, & chartam cum communi-
um libertatam; propter quod providemus,
quod ecclesiasticus iudex loci didos sacrilegii
per excommunicationis sententiam coe-
cet, utque ad satisfactioem condignam,
& si re prohiberit, non parcat eodem; &
si attachmentis & districiores interveni-
erint, ad remedia contra delinquentes
& delinquentes superius praemis, habeatur
recurus.

Archiepiscopi utique & episcopi, ratione
patrimonii ecclesiastici; per commune fun-
cionem coram iustitiam itinerantibus
evocatione, per attorneyes seu procuratores fu-
os literarioe conditoris, contra libertatem
& consuetudinem ecclesie, minime admittantur;
supplicandum est ergo domino regi, ut
sufficiat, quod per literas procuratorias ad-
mittantur procuratores fuo attorneye eorundem,
& iustitiam, & per hunc modum
civilialibus libertates, unde providemus,
quod maiestores huiusmodi acti sacrilegii,
excommunicatione per locorum ordinarios non-
nulentur. Et in his delictis poenis non
fere preferaverint, tunc terra, fidei, & lo-
ca, in quibus morantur, ecclesiastico sup-
ponantur interdicto, & quis relevat
delicta, donec satisfactio ad iniuriam
reficere competenter. Et si quis ecclesiam
possessibus aut libertatibus suis spolliava-
rit, poenis subiacet supradictis, & in ipsum
aliquo ad plenum restitutionem & satisfactio-
nem condignam, in forma juris excommuni-
cationis sententia solenniter proferatur. Et
si idem delicti faciunt iudices aut praelatos
propter inobedientiam aut negligenciam,
ipsam delinquentes poenis in attachia-
tibus & districiores editas perferant fa-
peditas.

Praelati etiam & clerici venie coram mag-
nificis secularibus domibus, & iustitiam
suis quo iure aut quo warranto temporibus
liberatis, quibus a longo retro amantur
sui praedecessores sui ius suum faciente
liberatis ecclesiasticis, & alioquin quod
diantur ut libertatis praedictis; (unde)
providemus, quod fide vocati de iure aut war-
ranto non in respondeant, & si super hoc
distinguantur, vel alio modo contententur,
procedatur contra condemnantes & delinquentes,
ut superius annotatur. Et si retineatur
prelatus, archiepiscopus cum episcopo, re-
quisita causa & iustis detentione, et si li-
bere non dimittatur, ad interdicta, ut su-
perius, procedatur.

Alquanto quocumque ecclesie & praelati
principes & alii Christi fideles possessiones
& libertates dant & concedunt per suas
chartas, in quibus huiusmodi clausula vel
simili continetur: Omita, quod ad nos vel
heredes meos de tali fondo, contra nos non
pertinent, vel potestur pertinere, tali ei-
dem ecclesie, vel monasterio, ac eorum pre-
latis, & ministris, sine aliquo retinente,
concedo, & presentibus chartis confirmo.
Si postmodum super aliquo articulo de

prelatis, qui in charta ipsa non fuerit
prelatis expressis, in iudicio seculari con-
finitio moveatur; dicant iudices seculares,
chartam illam vacuum aut inane non
quod nominatim articulis illic non expla-
rentur in radon; & hoc verbum omnia, u-
vacandum eos, nihil continere, nisi quod
prelatis vacatum aut inane non
erit (specialiter expressis. Et si articulus li-
bertatum contentiofus in charta specialiter
expressimur, dicant idem iudices, chartam
illam esse vacuam, & inivalem, si ecclesie
liberatae vacuum aut inane non fuerit
vel monasterium aut libertatem, huiusmo-
di libertate; providemus, quod iustitiam et
iudices seculares, ecclesiasticos vel loca
religiosa, perverba interpretentur huiusmo-
di possessionibus seu libertatibus huiusmo-
di, moneantur per locorum ordinarios,
in quibus talia iudicia exerceant, quod sub
talibus interpretacionis voluntate posses-
siones, libertates, et iura ecclesiastica per-
turbare non intendant; quod si
monitionibus non adqueverint eorundem,
per excommunicationis & interdicti senten-
tias distorum iustitiarum, et iudicum pro-
ut clerici fuerint vel laici, inquitur per for-
mum superius annotatam reprimantur.

Locet etiam magister, & magister, alii-
que Christi fideles terras, possessiones, in li-
beram, puram, & perpetuam elemosinam,
ecclesie vel vris ecclesiasticis sine duntaxat
conferrunt, nihilominus cum vicecomites,
ac sui ballivi compellant huiusmodi per-
sonas ecclesiasticas pro dictis terris et posses-
sionibus secliam facere ad suam curiam lai-
calem, contra donationis formam, et officium
pietatis, et iura ecclesiarum, et posses-
siones, quibus ali sunt a longis et anti-
quis temporibus concessas, perturbant, nisi
de concessione originalibus chartis
suis, forte veritate vel alio modo deperditis,
vel consumptis, idem fecerint coram eis;
providemus tamen, quod si distributi per
huiusmodi fectis a donationibus et functionibus
sive eorum heredibus, vel aliis eorum suc-
cessoribus legitimebus qualiterque, per
certas premissas causas, ad nos non re-
sponderint: pro vero a capitalibus dominiis facti
distibito pro dicta causa, quoniam ecclesia vel
monasterium autem facere non solet, com-
pellenes & delinquentes modo simili ac-
centur.

Quandoque etiam Jacis interfas deest
demonstratio secliam non permittere
ipsorum debeat, quibus deest monitione
reddere, nec in usus liberorum suorum, &
parentum, vel alias per dispositionem ordi-
nariam vel distributi pro defensis; provi-
demus, quod si distributi fuerint, ut a
talibus impedimentis desistant, moneantur,
& monitionibus non passentes, saltem pro
illa portione, que dectum contingit, per
excommunicationis sententiam commutatur
re. Eodem modo procedatur contra eos,
qui adscriptorum & aliorum servilis condi-
tionis testamemta impugnant, contra rati-
tudinem Anglicanae ecclesie habentem appro-
bationem.

Praedicta denique remedia tam ad presenta-
m quam ad futura, & quae bona ex officio
praestentur a tempore excommunicationis de
consensu regis & magnatum regni, Londini
per

ANNO
CHRISTO
1559.

1235

RAVENNATENSE CONCILIIUM.

1236

ANNO
CHRISTO
1559.

per prelatos foliometur promulgata in transalpinis ecclesiis charte communium libertatum Archiepiscopi & Episcopi de consensu & approbatione inferiorum prelatorum, capitulorum cathedralium & conventuum, necnon universitatis totius civitatis Anglie, pro reformatione fidei ecclesie Anglicane, & reparatione ecclesiasticae libertatis, hanc prelati communicat & concedit providentia.

De hoc concilio Mertonensi paucula recitat M. D. G. by in bibl. Bodley. Ovona n. h. C. 184. b. 185. a. A. D. MCCLVIII. Iste concilium Bonifacii archiepiscopi, & omnium suffraganeorum forum apud Mertonem, scilicet die Jovis in festo S. Barnabe apostoli, ad quadragesimam decimam totius ecclesie Anglicane pro Alexandrino papam concessum.

AD CONCILIIUM RAVENNATENSE PROVINCIALE

Pro decernendo subsidio pecuniario in Tartaros.

Anno 1259, ad festum, mensis Iulii.

ADDITIO ET ANNOTATIO CHRONOLOGICA.

ANNO
CHRISTO
1559.

AD Concilium Ravennatense anni 1259. nonis Iulii Coelestius, annum 1259, perperam, hanc opinione, concilio huic adscribit; quare dicens, maluisse se in annum 1261, quod concilia per provincias haberi pro decernendis in Tartaros pecuniarias (subsidio pontificis scriptis circumquaque literis mandavit. Hanc veri docti consensum approbat illa, quae non sibi, sed deputatis literis in archivio Ravennati nunc primum expressae & in concilio pro auxilio in Tartaros decernendo coadto divulgatae. Cum recordi illas in chartario Ravennati ex Montefaucii bibliotheca Bibliothecae Miram didicissem, R. P. Priorem D. Dominicum Tomasi Castellum, viram doctum & amicum meum singularem, rem Cesenae agendam conveni, rogans ut ex propria Ravennae urbe hoc mihi documentum procuraret. Illi statim, quae ego me humanitate, et cavitate audivi, eos, & per illos Rev. Dominum Josephum Aloysium Amadei Archievi illius praesentem, cuius diligenti votorum meorum brevi composuisti, Nunc Nunc & inter nos misit & subscriptione tua ac fidei transivisti. Has ergo ex me primum habito, & letores, quod fecit, cum antea concilium adscribendum sit. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Item. Prona preceptis ad malum audacia, feno divini dimisso, confuso, humilium innocentiam multipliciter inquietat, credens ad suam provenire periculum aliorum. Cum venerabilis Patres AL. Mucienensis, R. Livienis, T. Incolens, N. Gelsenensis, Joannes Foropopolensis, Jacobus Faventinus, Joannes Cervinensis, C. Regniensis, Joannes Saxensis, F. Adriensis, O. Pamentensis, & M. Conacensis episcopi, & Magister Singidarus archiepiscopus, Bononiensis procurator domini O. Bononiensis electi volendo salubriter obviare, atcedentes, quod temeritas impunitae temeritates cumulat punitas, & quo tempore malo non invocat, coarctat feras feritatis disciplinam, venerabili Patri Domino, Dei &

Apostolica gratia sanctae ecclesiae Ravennatensis archiepiscopo committit totaliter vice suas, ut ipse auctoritate omnium eorumdem, & ipsorum gloriosorum possit excommunicationis, & suspensionis in personas, & interditi in civitates, castra & loca alia ferre sententias, si communia, & speciales persone ipsorum invenerit, violenter, seu deturment, sive vi, vel clam occupaverint loca, possessiones, castra, terras, homines, jura, rationes, & jurisdictiones ecclesiae Ravennatensis, ac ecclesiarum ipsorum episcoporum, & aliarum ecclesiarum, monasteriorum, Venerabiliumque locorum totius archiepiscopatus Ravennae, & si statuti a vitium, & iocorum eorumdem fatus fuerint, vel facerent in futurum, per quos, & jurisdictiones, & alia praesentia, ipsarum ecclesiarum impedit vel minus possent, in ipsas, & ipsorum quemlibet, & in observantes ipsorum, & ac terras totas alias, auctoritate ipsorum possit ferre sententias, nisi praedicti occupatores, detentores, violatores, & tunc, ac ceteri illi ab ingruit, molestis, & occupationibus huiusmodi delincent, & statuti, & observatores statutorum de ipsorum capitularis statuta cetera abradi curaverint, nisi infra duos menses post quam mentionem suam duxerint faciendam. Ad si preter aliquorum malitiam, quae potentiam ipsius domini archiepiscopi monito ad lapidibus pervenire non possit, idem archiepiscopus ipsi fieri liceat in aliquo loco publico, de quo ad ipsos venierint, valeat pervenire, quam illam firmitatem habere voluit, ac si eis, & in ipsorum praesentia esse facta, firmata, & inviolata, quod quilibet coramdem episcoporum sententias ferendas occasione invasionum, ac aliorum lapidatorum per eundem dominum archiepiscopum, denotare, & publicare per se, ac alios sibi subiectos ad mandatum ipsius domini archiepiscopi tenatur, vel ecclesiae Ravennatensis. Qui vero inobediens fuerit, eadem demeritacionem & publicacionem huiusmodi, ipsius inobediens factu ab ingruit ecclesiae, & divini officii per usus mensis (patiam sit suspensio) con-

ANNO
CHRISTO
1560.

1237

CYPR. & BURDEGAL. CONC.

1238

ANNO
CHRISTO
1560.

contra quem praefatus dominus archiepiscopus ad penam aliam, prout ipsius protrevit, hanc metueri, procedere valuit, ad quod idem episcopi jam dicto domino archiepiscopo voluntate propria submittant, itaque propter hoc: nihil jurisdictionis dictorum episcoporum ulcenas adimatur.

Faets fuo hoc commisso in provinciali concilio per eundem dominum archiepiscopum congregato in sancta majori ecclesia Ravennatensis de mandato summi pontificis super factu saratorem, ubi praefati episcopi erant praesentes, & supra legitima, & sponte voluerunt. Sub anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo, tempore domini Alexandri papae quarti, de quasto concilio Macrozo archiepiscopus, & praefatos tibus relictis ad hanc vocati domino comite Rogero de Bagnacavallo, domino Aymonico cardinali, & domino Gerardo canonicis ecclesiae Ravennatensis, Joanne Sazanano de Forlivio, Alberto archiepiscopo

Urian Brilefense diocesis Trudone canonicis S. ecclesiae Ravennae Jacobo clerico dilecti domini archiepiscopi, fratre Jacobo de Regio hospitalis S. Joannis Jerusalemiani, & Ugone notario Livieni, & alii m.

L. S. Ego Bartholomaeus filius quondam Cambii notarius, imperiali autoritate notarius, dilecti interdicti mandati praedictorum dominorum episcoporum scripti. Ego Obavivus Bononiensis electus volens omnia supra scripta, quantum ad me spectat, ratione Bononiensis ecclesiae & episcopatus Bononiensis & jurisdictionis mihi competentibus valere & plenissimum robur obtinere in omnibus, consensum praefatum per dominum eundem Macrozo archiepiscopum, & praefatos, meo nomine & Bononiensis ecclesiae & episcopatus Bononiensis, et omnia quae fecit in supra dictis et quolibet praefatorum, approbo et ratum et firma habeo, et eis omnibus propria manu subscribo.

SYNODUS CYPRIA GRÆCORUM

In qua ritus sacramenta administrandi de scripto traditur.

Anno circiter 1250. habita.

ANNO
CHRISTO
1560.

SYNODI hujus perbrevis mentio facta est ab Allatio in tractat. de obvia (synodo Phoenicia pag. 505. his verbis: Proferunt synodum antiquiorem (antiquiore delicta Florentino concilio) in qua presertim ista numerus dignifus est; modum ritus Sa-

cramenta administrandi, ex antiquorum consuetudine, patrumque scriptis collectis describitur. Ea est synodus Cypria sub Germano Amantibus episcopo, ac Janno Graecorum in insula Cypri antistite, anno Domini 1260. inter vivos agent.

BURDEGALENSE CONCILIIUM

In causa rituum comparandorum pro concilio Tartaris in terram Saxoniam & Hungariam inundantibus.

Anno 1260. habita.

Alexandri papae quarti literae ad archiepiscopum Burdegalensem, quibus hortatur eum ad congregandum suffraganeorum concilium, in quo deliberatur de modo restituendi Tartaris.

ANNO
CHRISTO
1560.

Hinc est quo universitatem vestram monemus, rogamus, & exhortamur attente, vobis per apostolicam auctoritatem, & auctoritate dilectae praecipiendo mandamus, quatenus convocatis per te, frater archiepiscopo, ac per eos quibus ad committeris, & si opus fuerit, ecclesiasticis, & non secularibus ad provinciale concilium provinciae tuae praesentibus regularibus quam secularibus, tam exemptis (quibus ex convocazione tua nullum volumus nisi libertates & immunitates eorum in posterum prejudicium generari, nullamque ipsi contra convocacionem & coactionem huiusmodi, quantum ad hunc spectat articulum, ex privilegio vel admittimus libertatem exemptionis solum excusationis sine exceptionis provenire praesidium) quam etiam non exemptis, ceteris convenientes in unum communitate & publicacionem huiusmodi, ipsius inobediens factu ab ingruit ecclesiae, & divini officii per usus mensis (patiam sit suspensio) con-

trahibus, nec non ad reformandum in feli-pis communionem pacis mutae efficaciter inducatur, ut divite ultionis iracundia contenta fuerit, & praesentibus devota presentia & in celum ad Deum clamantium humilitate placeat. Quia nulla eius hostium nocere adveniat, qui nullam sibi viroium aut diffensionem dominari permittere praevitavit.

Deinde circumspice deliberationis modum praerogative curetis, quibus excommunicatis & mandatis, ad restituendum eisdem Tartaris, tam in terra fensum impetere & invadere, quam la regno Hungariae atque terra Poloniae, aliique loca, unde ad illa occupanda Christianorum regna violentiam misurus habere ingrestrum, consensur in unum veris populi Christianissimi tam tunc tamque impudens multitudinis in-ruptionibus cohibendis unius regis vel regum non sufficientes facultates.

Pro-

Propicendum est quoque, quia penis
libus distributionibus & censuris spiritibus
et temporalibus coerceri Christianos
cujuscunque præcellentissimæ conditionis
oportet ac consideratissimum cum eisdem
Tartaris incendis; ne qui fidem, quam ha-
bent cum Deo & religionis catholicæ proxi-
mis, irritam facientes, quicquam atten-
dent in contumeliam & judicium nominis
vel populi Christiani.

Quæ insuper regio, cui, quibusvis modis
& viribus contra Tartaros succurrere
debet: qui etiam duces five capita-
nei præfici debeant fidelis exercitus in bello
Domini contra infidelium satellites procedi:
quæ demum de qualibet subordinatione ad
illud pro his executendis particulatim iudici
debeant clericis & populis Christianis.

De reliquis nihilominus providentis ope-
portune suffragis in tanto negotio aliquot
contingentibus conferendis, secundum da-
tam vobis a Deo providentiam, Dominum
& universale periculum habentes præ oculis,
& super omnibus deliberatione habita dili-
genter, utque ad octavas apostolorum Petri
& Pauli proxime futuras, quod utique tem-
poris spatium, infidelis necessitas inflan-
tibus, nulli videri debet arguendum, aliquos
vobis, vel alios nuncios vestros, viros
idoneos, providos & honestos, ac sufficien-
ter intrudatos, & a vobis plenum mandatum
habentes super præmissis omnia facienda, quæ
vos personaliter præsentis facere valeatis, et
ad sedem apostolicam destinatis, per quos
nobis super præmissis omnibus circumspicendi-
onis vestra voluntas & consilium innotescat;
& quorum communicato consilio prædicta
sedes provida deliberatione statuat, dispo-
nat & ordinet, que in tam arduo Christiani-
simo negotio publice saltem utilis pro-
sularit.

Confidimus enim constanter in Domino,
quod si congruo universæ hæc ordine intratur,
Tartarica scilicet Christianitas ad resiliendum
paratos inveniet, & divine gratiæ
præsidio, ac humane providentiæ con-
silio præmunitione, expectetur fidei apud eos
terrorem multitudinis, pavorem, monitione,
circumventionem, dolorem, & diffiden-
tiam schismata, per que inconculsus, &
alienis a Deo prevalere nationibus, mini-
me possit: quin potius, Deo fidei favente,
prestant quam in bello fiduciam, contra
perfidios, ac digne invocantibus valeat
nomen Christi.

Si vero res, frater archiepiscopo, abesse,
vel, quod ab illi, desit contingat, nos si-
lli, Burdegalense capitulum, auctoritate ap-
postolica fecti, hæc omnia exequi procure-
tis. Datum Laterani XV. cal. Decembris,
pontificatus nostri anno sexto.

RESPONSIO CONCILII

Burdegalensis, ad Alexandri IV.
epistolam.

I.

Ille tuba terribilis, que sub incertis ru-
moribus nostris dudum auribus infonave-

rat, nos plus folito terræ aliquantulum,
receptis veteri fandatis literis, processum
venientibus Tartarorum, prout di-
versis mundi partibus delatum fuerat ad em-
dem.

II.

Sane quia de confando in anam vires
populi Christiani sebat mentio in eisdem,
ad quod viam neficium nos possumus ap-
petire, cuius regna singulari suis regatur con-
silio, quorum sententiam ignoramus, ut ra-
men vires regni Francorum provida delibe-
ratione collectæ ad tuitionem ipsius & alio-
rum defensionem pro loco & tempore cum
infectione domino & Christianissimo rege no-
bri & majoribus regni baronibus tractatum
habuimus diligentem; & ut posset, si res
exigeret, efficere, seculi Tartaris, tra-
ctativimus cum eisdem quod communis col-
lectæ fueret, fide commune periculum in-
notabat, in qua conferrent prius cum baro-
nibus milites cum principibus, & tam re-
sultet, quam licet universi. Nos enim iux-
ta ecclesia ad tot & tanta onera suppor-
tanda succurrere, multis aliis negotiis jam
attrita.

III.

Verum cum in tanta nobilitate multitudine
diversitatem corporum sequeretur diver-
sitas animarum, & alii circa alias trahe-
rent sententias, licet dominus rex Fran-
corum intellexit fidelissime, ut omnes uno
spiritu uno hujusmodi fabricemus; tamen
non potuit tam repente inere nos & baro-
nes de forma reverenda finaliter convenire.
Propter quod domino regi placuit, quod nos
& ipsi infra quinquem menses ad ipsius
presentiam redicamus, & sperat quod tunc,
Domino concedente, tractatus laudabiliter
& utiliter inchoatus, laudabilis & utilis
conferretur.

IV.

Nos vero interim juxta beatitudinis ve-
stræ mandatum, communi providentia di-
sposimus, quod nos populos nobis subje-
ctos ad reconciliandum de Deo, Domine
fidei, per nos exhortabimur diligenter, &
facilem per alios exhortari. Processiones
primæ die Venetiis quibuslibet mensis, oratio-
nes & jejunia, elemosinas & alia bona in
singulis provinciis, prout expedire videbitur,
inducturi, & etiam speciales collectas
in missis cum palmo. Deu venerunt gentes,
pro flagello Domino removere. Et nihilominus
operam dabimus, quod inter dissiden-
tes per pacatam reformetur.

V.

Item, præcogitavimus, quod si pericu-
lum adhuc immincat, quod a multis cessare
dicitur, utpote, Tartaris tam in transma-
rinis quam in cisalpinis partibus pro ma-
gna parte, ut afferitur, jam devictis, &
consumpti alieno omnium ecclesiasticorum & la-

& secularium personarum commune fat,
ut supra scriptum est, subdium, cum pericu-
lo de negotio sic commune. Sola enim
ecclesia pluribus hominibus & gravaminibus
jam attrita, tantum onus portare jam non
potest aliquatenus, nec intendit. Quod si
urgente necessitate, oportuerit fieri subdi-
um, sicut consuevit consuevit levavit,
ita communi consensu, & de domini regis
consilio servetur, & in illam causam, non
aliam, five in illud negotium et non aliud
expendantur, cum pro certo credamus, quod
alias barones, milites & alii licet induci non
possent ad hujusmodi subdium cum ecclesiis
faciendum.

VI.

Propter nos etiam, quod omnes Christia-
ni, cumcumque certitudinis vel dignitatis
existant, qui hanc Christianam irritam fa-
cientes, confederati sunt vel confederan-
tibus Tartaris antedictis, penis illis lu-
dantur in personis & rebus ac totum heredi-
tibus, quæ jura contra hæreticos statu-
runt.

VII.

Item, propter nos, quod quælibet regio
vicinior illi regioni five regno fuoratur,
cui major periculum videatur imminere.

VIII.

De capitaneis certum dare responsum non
possimus, quia qui principes vel magnates
sunt assumpturi negotium, ignoramus, & ubi
tamen necessitas id exoptet, consilium,
ut viri ex se potentes et liturati & pre-
sentes in armis, quibus subesse non dedigne-
tur diversarum homines nationum, præ-
stantur exercitii Christiani.

IX.

Quamvis autem videatur expedire, in D
mo potius necessarium, saltem quantum ad
regnum Franciæ, quod super præmissis or-
dinatio nulla fiat, donec parlamenti prædi-
cti, quod dominus rex ad quinquidam menses
cohibet propter hoc convocabit, & statim finali-
s eventus. Nos tamen propter bonum ob-
sidentie, tales nuncios nostros, vi-

ros utique providos et discretos, ad vestram
audientiam presentiam delinamus, dantes ef-
fend potestate faciendi præmissa, prout fu-
perius sunt expressa, quæ faceremus si præ-
sentes essemus; nec alia, infidelis gravami-
nibus et oppressionibus ecclesiasticarum nostrarum
propter ipsarum grave incommodum,
facere valeremus.

X.

Ceterum extitit ordinatum de consensu
prælatorum, ne terminata fide usque ad
duos annos; nec etiam aliquis præfatus
interim emere ultra summam centum libra-
rum Tarconensis, nec palæstrum ultra
flamiam xxx. librarum Turon. Quod si ac-
ciderit, venditor pretium, et emor dextra-
riam amittat & ultra palæstrum.

XI.

Item, extitit ordinatum, quod omnis lu-
das penitus possionatur, nisi iudus arcuum
vel etiam balistrarum.

XII.

Item, quod omnes ville, five castra, vel
etiam firmatares (/) arma habeant et nec
ecclesiis ad pugnamdam.

XIII.

Item, quod statutum alias factum, de non
jurando turpiter membra Dei, melius solit-
o observetur.

XIV.

Voluit dominus rex et peritis a prælatis ne
figura crucis poneretur in tunalis, neque
in aliis locis, ubi posset aliquatenus inho-
noriari vel etiam deturpari.

XV.

Beitit etiam a prælatis, quod in eccle-
siis seu locis aliis faceret nuntiar, quod
in passione Domini, ubi ejusdem transitus
nuntiar, presbiteri, plebes et clerici ge-
nerales seclant, ob reverentiam tantæ benefi-
cii nobis a Deo collati, et gratiarum multi-
tudo adiones.

ANNO
MDCLXXII
1261.
1262.
1266.

URBANUS PAPA IV.

Sedit ab anno 1261, usque ad 1264.

PONTANUM IN HIBERNIA CONCILIUM

In quo constitutiones ecclesiasticae dantur,

Anno 1261. habitum.

Ex MS. patet R. et episcopus Clugherensium, Synod. MCLXXII. Fontanae, fol. 282. d.

An. 1261.
Erat. ap.
Wob. 11.
P. 257.

Feria 2. Luna, 18. mensis Januarii, anno Dom. MCCLXXII. frater Patricius O'Donoghue archiepiscopus Armachanus, & Henricus primas, concilium celebravit apud Pontem cum suffraganeis provincie sue, & quibusdam suffraganeis provincie Tuam, sibi primateo lubjeto, & consilio domini Dublin. cui interfuerunt iustitiaris, & quidam magnates Hibernie, & ibidem privilegia ecclesie Armachanus de iure primatus ad emanatum ecclesie & consilio domini Dublin. cui interfuerunt iustitiaris, & quidam magnates Hibernie, & ibidem privilegia ecclesie Armachanus de iure primatus post revocationem in curia Romana publicata fuerunt.

Item in eodem concilio fuerunt multa statuta & constitutiones ad id, & publicum ad emanatum ecclesie & saltem nostrarum, sicut patet in ibidem.

CLEMENS PAPA IV.

Sedit ab anno 1265, usque ad an. 1268.

CONCILIUM TARRACONENSE

Anno 1266. habitum.

I.

An. 1266.
Erat. ap.
Man. 1.
Vol. 1.
VII. p.
371. d.
MS. Cod.
Cobler.

Anno Domini MCCLXXII. XVII. calendas Novembris, cum nos Benedictus investigatione divina Terracoenis archiepiscopus emanavit in civitate Terracona per litteras constituit, presentibus venerabilibus fratribus Arnaldo Casta, Augustino, Arnaldus, D. Derulenti, G. Hericenti, F. Tirafonensi, & R. vicenti episcopis, aliorum etiam suffraganeorum nostrorum et capitulum ecclesiarum cathedralium archiepiscopi praelatorum Terracoenis provincie procuratoribus, ac venerabilibus et discretis viris fratre Guidone de Laguna castellanum Empollie, et fratre Petro de Queraldo rectorum Aragonie et Catalonia presentibus, ad honorandum sancte et individue Trinitatis, Parisi, et Hilli, et Spiritus S. concilium celebrantem, et conservantem ecclesiasticam libertatem, et corrigentem clericorum excessibus, et moribus in melius reformandis, ac super salubri et tranquillo statu totius provincie Terracoenis, cum predictis tradendum diligentem, et ad assensum predictorum, venerabilis fratres nostros domini Castellanum et Vicensem episcopos, et fra-

atrem Petrum de Queraldo pro tractanda parte inter nobiles viros comitem Urgelensem et Renundum vicecomitem de Gardona, et eorum valitores, & deo pendente concilio, etiam valitores, qui episcopi nobis vice sua totaliter commiserunt in his que agenda et tractanda essent in concilio memorato. Attendentes igitur quod constitutiones etiam se extendere parum essent, si non essent eorumdem diligenz executor, facio approbante concilio mandamus firmiter et districte, quod constitutiones que per bonam memoriam domini I. & Sabiniensem episcopi memorati olim in Hispania partibus apostolicis sedis legatum, et predecessores nostros, ac nos etiam in concilia provincialibus eisdem locis negotium et lingualibus nostris provincie inviolabiliter observentur, eadem constitutiones ex certa scientia confirmantes. Verum cum in constitutione bonae memorie domini Petri predecessoris nostri, que inciderunt: *Olus excommunicatze, &c.* cavetur quod loca, ad que preda clericorum, ecclesiarum, vel personarum religioforum, seu horum, vel personarum religioforum, per venenum eorumdem violenter accepta pervenimus, quodamlibet libi fuerit, cedent penitus a divinis, violentis invalorum et raptum, excommunicatis nullis et machinationibus, quatenus cum iustis a potestatis, obviare, occidantur et continentur, quod loca in quibus

ANNO
MDCLXXII
1261.
1262.
1266.ANNO
MDCLXXII
1266.
1267.

huiusmodi preda vendita, vel alio modo alienata vel confecta fuerit, invidi celeritate a divinis, quousque condigna satisfactione damna patris facta fuerit per eisdem.

II.

Contra capientes clericos.

Item, cum clerici et persone ecclesiasticæ majori quam res eorumdem debeat privilegio et immunitate vite libertate gaudenti facio approbato concilio, statuo quod quocumque loca ad que ecclesiores et matiores

clericorum, et personarum ecclesiasticarum, ac capientes eorumdem pervenerint, cedent penitus a divinis.

III.

Contra invasores & occisores clericorum.

Item, quia facientes et confiscentes partem debent poena damnari, eodem concilio approbato, receptores eorum qui occidunt et mutant, vel captus clericos, vel personarum ecclesiasticarum, excommunicatis sententia inobedimus.

CONSTANTINOPOLITANUM SCHISMATICORUM CONCILIUM

Quo in Arsenium Patriarcham anathemata dictum,

An. 1266. circ. habitum.

An. 1266.
circ.

Arsenio Austeriano patriarche CPatano, quæ Constantinus Joann. Boce efficit auditor avertens Michael Palæologus mille in eum calumnias investit, et mille infestationibus vexavit. Tandem diem illi dixit ad synodum CPatanam, quæ congregata est octavo 1266, capisse Michælem acerbum inveni in Patriarcham, quousque illum tandem exilio eiecit. Post exilium in eum iterum evocatum ea molibus illi Imperator convocata que superius descriptis. Fit inde Arsenius Constantino polito redditis patriarchatum suum ultra biennium a recuperatione perrogavit. Quare synodus anno circiter 1265, assignaverit, et in consilio Nicæphori mensuum quodam annos sedis intercepisse tenentur.

charum a Bandurio vulgaris et expensis Imperator Orient. tom. pag. 104. tenentur, et cum bis annis ante regnum Græcorum CPatanæ facis prætulit Arsenius ibidem notatur. Verum ex eodem tellamento intelligimus post trionium supra CPatan. id est anno 1266, capisse Michælem acerbum inveni in Patriarcham, quousque illum tandem exilio eiecit. Post exilium in eum iterum evocatum ea molibus illi Imperator convocata que superius descriptis. Fit inde Arsenius Constantino polito redditis patriarchatum suum ultra biennium a recuperatione perrogavit. Quare synodus anno circiter 1265, assignaverit, et in consilio Nicæphori mensuum quodam annos sedis intercepisse tenentur.

AD VIENNENSE CONCILIUM

A Guidone A. S. L. in Germania Legato,

Anno 1267. habitum.

ADDITIO.

An. 1267.

Pater canonice in hoc concilio sanctus, quos Libani ex Capito primas, et cum emendatioribus Harduano et Lamberto dicit, exhibitorum in Veneto Labrana editione tom. XII. pag. 360. scripsit esse pariter in hoc ipso concilio contentum, que etiam notatur etiam Brunsio et Pringensem inter se committit. Publica fuderit hanc tabulam apud P. Meiberoch. Hb. Frising. tom. II. par. II. pag. 57. legatur, ex quo hinc dantur. Quod scripturatum confirmat auctoritas, non potest veritatis inimica obviare, nec improborum improbitas nisi mare. Prorsus notum se omnibus tam presentibus, quam futuris, quod cum olim quatuor, seu discordia orta inter Ven. patres Ch. quondam Fringensem, et Brunoneo Brunsionem episcopos super iure patronatus vicennensium situm in districtu Insincenim in fundo et patrimonio Fringensem ecclesie Praximensis diocesis esse per arbitrium sic scripta, quod

dominus B. et capitulum Brinesen. recogoverunt Fringensem episcopum esse verum patronum ecclesiarum iam dictarum, et ad presentationem pro tempore Fringensem episcopum personas que per Brinesionem episcopum interfundas in ecclesiis eisdem, prout in instrumentum signato sigillis eorumdem patris et domini B. episcopi et capituli Brinesen. liquide est expressum, et procedente tempore, mortuo primario domino C. Fringensem episcopo, et Venerabili patre et domino C. qui nunc fuerit in eadem ecclesia obstituto, successore et successoris, et Capella vulgaris, fit in fundo ecclesie Fringensem, ipse venerabilis pater et dominus B. Brinesionis, forte immemor arbitrii premissi, credente ordinationem iam dictarum ecclesiarum et capelle ad completo iure spectare personas presentis et domino C. venerabilis episcopo Fringensem ipsas ecclesias et capellam admittere recu-

Ppp a

ta.

ANNO
CHRISTI
1257.
1208.

1247

DAN. & LONDIN. CONC.

1248

ANNO
CHRISTI
1257.
1208.

favet ordinando ipsas de personis proque liuto voluntatis. Cumque inter memoratos venerabiles patres et dominos C. Frisingensem et B. Brinxensem episcopos super iure patronatus didicimus ecclesiarum, et aliarum viduatus didicimus ecclesiarum, Brixinensium in fundo Frisingensium ecclesie Brixinensium in fundo (cordis), seu etiam renovata, ipsis dominis episcopis personaliter venientes Viennam ad solemne concilium nientibus Viennam ad solemne concilium Guidone tituli S. Laurentii in Lucina presbytero Cardinali apollitice Sedis legato, humilissimo quaesio, si venerabilis pater, et dominus Petrus Pataviensis episcopus interponente amicabiliter partes suas, taliter est decisa, quod idem dominus Brixinensium episcopus exhibitis sibi litteris signatis suo et capituli sui Brixinensis, continens quod non arbitrii supra scriptis, reuelans factum proprium de plano et precise recognovit didimus ecclesiarum dominicam C. Frisingensium patronum ecclesiarum in fundo Frisingensium, veliamus de dieo, et corrigens provide, que de ipsa ecclesiis contra primum arbitrium improprie attemptavit, et ad presentationem

ejusdem domini C. Frisingensium episcopi Marquarum Intincimensium canonicum iacerdotum in ipsa parochiali ecclesia apud Intincem, et Wincetium Intincimensium canonicum in ecclesia Syllan et . . . filium de S. Michaeli clericum in capella Valgrat, ad presentationem Frederici Intincimensium Prepositi canonice inlitteris, promittens firmiter, quod contra praxiduum arbitrium editum super iure patronatus didicimus ecclesiarum de cetero non veniret. Et ut omnia premissa debitum robur obtinerent firmitatis, licet et patribus Frisingensium et Brixinensium episcopis prefatus scriptum ipsius venerabilis patris et dominus Brinxensis episcopi, et venerabilis patris et domini Petri Pataviensis episcopi amicitiosus compositoris in causa premissa, nec non Mengio et Hartmanno prepositorum, et Wernhardi et Cherrardi ecclesiarum, et prepositi Novæ Cellæ archidiaconi premissarum ecclesiarum sigillum munimine roboravit. Datum ad Wincetium, quinto Idus Maii an. Dom. MCCXLVIII.

CONCILIIUM IN DANIA

A Guidone A. S. L.

Anno 1207. habitum.

An. 1257.

Religionis factes in Dania erat mirabilis illa quo tempore Ericus regis illius ciam moderatum suscepit, nam et ante non plures annos magna turba fuerant didida, et Jacobus Lundensia archiepiscopus carcerem iulinerat; que de causa ecclesiarum interdidit regnum universonum subiectione. Quando vero haud diu post interdidit illud ecclesie indulgentia relaxavit; pax tamen nequam coaluit, qui conciliandis veniens in Daniam Guidonem cardinalem A. S. L.